
ISTITUTO COMPRENSIVO 2° “Riccardo Gulia” SORA 

 

DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE 

per procedure affidamento diretto ai sensi D.lgs 50/2016 art. 36,comma 2, lettera a) 

così come modificato da D.lgs. 56/2017 

 

 

CIG:   Z35241F537 

Attività /Progetto : A01 Funzionamento Amministrativo Generale  

 

Descrizione Fornitura/servizio: servizio di distributori automatici di bevande calde, fredde, snack    

 

Tipologia di acquisto: Affidamento diretto inferiore a € 40.000,00(art.36 c. 2 lett.A-D D.lgs 50/2016) 

 

Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico prof. Ersilia MONTESANO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso che l’Istituto necessita di rinnovare l’affidamento del servizio di distributori automatici di 

bevande calde, fredde nei plessi in cui sono stati già installati, e che in seguito a trasloco presso 

nuova sede della Segreteria si è reso necessario  integrare il servizio presso la nuova sede di 

Ruggeri  (palazzo Baronio) in via Napoli, s.n.c.; 

Vista la deliberazione del Consiglio d’Istituto n.19 del 31/01/2018 con il quale si dispone ,ai sensi 

dell’art. 34 del D.I. 44/2001, di integrare il limite diretto di spesa del Dirigente Scolastico 

portandolo a € 5.000,00; 

Ravvisata  la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura ed il servizio di 

cui all’oggetto per la durata di 2 anni (24 mesi); 

Visto il DPR 275/99 concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche”; 

Visto il D.I. 44 del 1/02/2001, Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto l’art. 33 comma 2 del D.I. 44/2001 con il quale è attribuita al Consiglio d’Istituto la 

competenza a determinare i criteri e i limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 

Dirigente Scolastico; 

Vista la L. 241/90 modificata ed integrata dalla L. 15/2005; 

Visto la Legge 59/1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 275 dell’8/03/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 59/97; 

Visto il D.lgs 165 del 30/03/2001, “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

dell’Amministrazione Pubblica” e s.m.i; 

Visto il D.lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, con 

particolare riguardo ai principi enunciati dall’art. 30 comma 1, art. 36 , 37, 38 (contratti sotto 

soglia); 

Visto l’art. 32comma 2 del D.lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2^ RICCARDO GULIA
C.F. 91024360603 C.M. FRIC850006
Amm_FRIC2 - Protocollo Generale

Prot. 0005223/U del 17/10/2018 14:10:58



contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il D.lgs 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 ( G.U. N. 103 DEL 0570572017); 

Considerato che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non esistono convenzioni Consip;  

Rilevata la necessità per l’istituto comprensivo 2° di Sora “Riccardo Gulia” di indire la procedura 

per l’affidamento del servizio di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e alimenti nei 

plessi di San Rocco, Ruggeri (palazzo Baronio), Schito Vicenne e Carnello (primaria) 

 

 
D E T E R M I N A 

 
Art.1-Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2 -Di indire una procedura di gara , mediante procedura aperta, per l’affidamento del servizio 

di  distributori automatici di bevande calde, fredde, alimenti presso i locali dell’Istituto 

Comprensivo 2° di Sora e precisamente nei plessi di S. Rocco via Guglielmo Marconi s.n.c., 

Ruggeri (palazzo Baronio) in via Napoli s.n.c., Schito Vicenne in v .le San Domenico s.n.c., e 

Carnello in via Bonomi s.n.c. (primaria); 

Art.3 -Le regole procedurali, le relative condizioni, i criteri di aggiudicazione, i requisiti soggettivi 

minimi ed ogni altra informazione necessaria sono quelli previsti dal Bando di Gara per 

l’affidamento del servizio; 

Art.4-L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

La procedura di gara , come descritto nel Bando di Gara;  

Art.5-La stazione appaltante procederà all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una 

sola offerta valida. 

Art.6-La presente determina, ai sensi dell’art. 29 del codice dei contratti del D.lgs 50/2016, viene 

pubblicata sul sito della scuola www.ic2sora.gov.it – sezione amministrazione trasparente; 

Art. 7-Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 106 comma 12 del D.lgs 50/2016. 

Art.8-Per quanto non espressamente previsto nella presente determina si rinvia alle disposizioni del 

D.lgs 50/2016. 
 

       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
      prof.ssa Ersilia Montesano  

 

                                                                             (Firmato digitalmente ai sensi del  Codice della 
                                                                             Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse)    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ic2sora.gov.it/

		2018-10-17T13:46:11+0200
	MONTESANO ERSILIA




